
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 08/05/2023 | Edição: 86 | Seção: 2 | Página: 8

Órgão: Ministério da Cultura/Gabinete da Ministra

PORTARIA DE PESSOAL MINC Nº 704, DE 5 DE MAIO DE 2023

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II

do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal, tendo em vista o disposto no art. 72, § 3º, do Decreto

nº 11.453, de 23 de março de 2023, e em conformidade com o item 3 do Edital MinC nº 2, de 13 de abril de

2023, publicado no Diário Oficial da União de 14 de abril de 2023, resolve:

Art. 1º Designar os integrantes da Comissão Avaliadora do Edital MinC nº 2/2023, composta por

representantes do Ministério da Cultura, do Ministério dos Povos Indígenas, do Ministério da Igualdade

Racial, do Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania e das entidades vinculadas ao Ministério da

Cultura:

I - Gabinete da Ministra de Estado da Cultura:

a) Titular: Viviani de Oliveira Ramos;

b) Suplente: Edna do Espírito Santo.

II - Secretaria-Executiva:

a) Titular: Musa Assunção Santos;

b) Suplente: Yuri Soares Franco.

III - Secretaria da Economia Criativa e Fomento Cultural:

a) 1º Titular: Henilton Parente de Menezes, que a presidirá;

b) 1º Suplente: Erika Freddi;

c) 2º Titular: Vicente Finageiv Filho;

d) 2º Suplente: Magali Guedes de Magela Moura;

e) 3º Titular: Carolinne Machado Lopes;

f) 3º Suplente: Nilton Oliveira Valença.

IV - Secretaria do Audiovisual:

a) 1º Titular: Patrizia Veloso Rodrigues;

b) 1º Suplente: Roberta da Luz Góes;

c) 2º Titular: Ana Clarissa Ferreira dos Reis;

d) 2º Suplente: Wallace Ribeiro dos Santos.

V - Secretaria de Cidadania e Diversidade Cultural:

a) Titular: Edilberto Camelo de Melo;

b) Suplente: Marina Leite da Silveira.

VI - Secretaria de Direitos Autorais e Intelectuais:

a) Titular: Dandara Perassa;

b) Suplente: César André Machado de Morais.

VII - Secretaria de Formação, Livro e Leitura:

a) Titular: Flora de Paula Gonçalves Holanda;

b) Suplente: Igor Ximenes Graciano.

VIII - Secretaria dos Comitês de Cultura:



a) Titular: Janaina Nunes Aguileira Barcelos;

b) Suplente: Roberta Lima de Oliveira.

IX - Fundação Nacional de Artes:

a) Titular: Andrea Luiza Paes;

b) Suplente: Fabiano Carneiro da Silva.

X - Fundação Biblioteca Nacional:

a) Titular: Verônica de Oliveira Lessa;

b) Suplente: Mônica Carneiro Alves.

XI - Fundação Casa de Rui Barbosa:

a) Titular: Lia Calabre de Azevedo;

b) Suplente: Eula Dantas Taveira Cabral.

XII - Fundação Cultural Palmares:

a) Titular: Adryelle Braga Arouche Medeiros;

b) Suplente: Janaina Lima de Oliveira.

XIII - Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional:

a) Titular: Thaís Borges da Silva Pinho Werneck;

b) Suplente: Clara Marques Campos.

XIV - Instituto Brasileiro de Museus:

a) Titular: Rafaela Caroline Noronha Almeida;

b) Suplente: Ana Carolina de Souza Cruz.

XV - Agência Nacional do Cinema:

a) Titular: Gerfania do Socorro Damasceno da Silva;

b) Suplente: Eduardo Stopato da Fonseca.

XVI - Ministério dos Povos Indígenas:

a) Titular: Chirley Maria de Souza Almeida Santos - Chirley Pankará;

b) Suplente: Altaci Corrêa Rubim - Altaci Kokama.

XVII - Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania:

a) Titular: Laura Fernanda Zacher;

b) Suplente: Maia Aguilera Franklin de Matos.

XVIII - Ministério da Igualdade Racial:

a) Titular: Marcelle Decothé da Silva;

b) Suplente: Artur Sinimbu Silva.

Art. 2º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.

MARGARETH MENEZES DA PURIFICAÇÃO COSTA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


